
9. pielikums 

Informatīvajam ziņojumam 

"Informatīvais ziņojums par Finanšu ministrijas pārziņā esošo Eiropas 

Savienības fondu un ārvalstu finanšu palīdzības aktualitātēm 2024. gada 

1. martam (pusgada ziņojums)"

Nr.p.k. Iestāde
Atskaites punkti/ mērķi

(6 investīcijas, 1 reforma)

Iestāžu prognoze 

(nobīde no AF 

plāna)

Iestādes sniegtais skaidrojums FM viedoklis

1 2 3 4 6 8

1 TM
(195) Mācību centra izveide - 

investīcija

30.06.2025.

(+6 mēneši)

2024.gada februārī izsludināts iepirkums telpu pielāgošanas darbiem, kas noslēdzies bez rezultātiem.

25.04.2024. tika izsludināts jauns iepirkums ar telpu pielāgošanas darbu izpildes pagarinājumu.

23.04.2024. Ministru kabinetā ir izskatīts un apstiprināts TM informatīvais ziņojums par atskaites punkta sasniegšanas 

termiņu  2025.gada 2 ceturksnī.

2 VM

(133) Ir izveidota Latvijas iedzīvotāju 

genoma reference (Latvijas dalība 

projektā “Genome for Europe — 

GoLatvia project”) - reforma

31.12.2024.

(+9 mēn)

Ir izveidota nepieciešamā datu apstrādes un uzglabāšanas IT infrastruktūra projekta īstenošanai, notiek darbs pie genoma 

references izveides. Šobrīd tiek iesaistīti donori, lai iegūtu  bioloģisko paraugu un varētu veikt pilna genoma sekvencēšanu 

3500 paraugiem. Rādītāja izpilde kavējas, jo rekomendācijas sekvencēšanas procesa parametriem bija pieejamas tikai 

2023.gada maijā, līdz ar to pilna genoma sekvencēšanu varēja uzsākt tikai 2023.gada maijā, kā arī ierobežotas laboratorijas 

kapacitātes dēļ mēnesī iespējams veikt ap 200 genoma paraugu pilna genoma sekvencēšanu. Rādītāju plānots sasniegt līdz 

2024.gada 31.decembrim.

3 EM

(63) To uzņēmumu skaits, kuros ir 

nodrošināta digitālo pamatprasmju 

apguve - investīcija

31.12.2024.

(+6 mēneši)

Ņemot vērā to, ka 2.3.1.2.i. investīcijas abu kārtu projekti šobrīd ir vērtēšanas procesā un plānotais līgumu slēgšanas un 

projektu uzsākšanas process sāksies no 2024.gada maija,tad rādītaju sasniegšana līdz 2024.gada 30. jūnijam īsajā laika 

periodā nav iespējama. Rādītāju sasniegšana plānota līdz 2024.gada beigām.

4 EM
(157) Apstiprināti Ministru kabineta 

noteikumi - investīcija

30.08.2024.

(+4 mēneši)

Kopā apstiprināti 4 MK noteikumi:

1)MK 2022.gada 5.jūnija noteikumi Nr.418 "Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 5.1.r. reformu un 

investīciju virziena "Produktivitātes paaugstināšana caur investīciju apjoma palielināšanu P&A" 5.1.1.r. reformas 

"Inovāciju pārvaldība un privāto P&A investīciju motivācija" 5.1.1.2.i. investīcijas "Atbalsta instruments inovāciju klasteru 

attīstībai" īstenošanas noteikumi kompetences centru ietvaros"

2)MK 2023.gada 24.oktobra noteikumi Nr.609 "Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 5.1. reformu un 

investīciju virziena "Produktivitātes paaugstināšana caur investīciju apjoma palielināšanu P&A" 5.1.1.r. reformas 

"Inovāciju pārvaldība un privāto P&A investīciju motivācija" 5.1.1.2.i. investīcijas "Atbalsta instruments pētniecībai un 

internacionalizācijai" trešās kārtas īstenošanas noteikumi"

3)MK 2024.gada 9.janvāra noteikumi Nr.32 "Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 5.1. reformu un 

investīciju virziena “Produktivitātes paaugstināšana caur investīciju apjoma palielināšanu P&A” 5.1.1.r. reformas 

“Inovāciju pārvaldība un privāto P&A investīciju motivācija” 5.1.1.2.i. investīcijas "Atbalsta instruments pētniecībai un 

internacionalizācijai" otrās kārtas īstenošanas noteikumi"

4) MK 2024.gada 20.februāra noteikumi Nr.116 "Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 5.1. reformu un 

investīciju virziena "Produktivitātes paaugstināšana caur investīciju apjoma palielināšanu P&A" 5.1.1.r. reformas 

"Inovāciju pārvaldība un privāto P&A investīciju motivācija" 5.1.1.2.i. investīcijas "Atbalsta instruments pētniecībai un 

internacionalizācijai" ceturtās kārtas īstenošanas noteikumi"

Plānots, ka līgumi ar projekta īstenotājiem tiks noslēgti līdz 30.08.2024.

5 LM

(115) Konkrētas mērķgrupas izvēle 

mājokļa fiziskās pieejamības 

uzlabošanai - investīcija

30.06.2024.

(+3 mēneši)

Konstatējot problēmas pašvaldībai atlasīt mērķa grupu, LM virzīja grozījumus pārziņas MK noteikumos,  paplašinot mērķa 

grupu un pārskatot tās atlases kritērijus (atbilstoši grozījumi MK noteikumos Nr.512 apstiprināti 09.01.2024. MK sēdē). 

Līdz ar to pašvaldībām ir nepieciešams papildu laiks mērķa grupas personu informēšanai, atlasei un izvērtēšanai. Tāpēc 

3.1.2.1.i. investīcijas otrās kārtas pasākuma projekta veidlapas iesniegšanas termiņš (kas līdzvērtīgs atskaites punkta 

izpildes termiņam) pagarināts par 3 mēnešiem, t.i., līdz 16.04.2024. (2024.gada 2.cet.). 

Lai arī minētais ietekmē arī 3.1.2.i. investīcijas otrās kārtas pasākuma noteiktā atskaites punkta izpildi šobrīd noteiktajā 

termiņā, bet, ņemot vērā, ka izpilde tiks nodrošināta līdz maksājuma pieprasījuma iesniegšanai Eiropas Komisijai, minētās 

nobīdes atskaites punkta izpildē nerada riskus maksājuma pieprasījuma sagatavošanai.

Ja noteiktā atskaites punkta izpilde kavējas vairāk kā par diviem mēnešiem, LM, pamatojoties uz MK 22.03.2022.  sēdes 

protokola Nr. 17 34. § 8.7. apakšpunktu, sagatavos un noteiktā kārtībā virzīs informatīvo ziņojumu MK par atskaites 

punkta neizpildi noteiktajā termiņā, piedāvājot konkrētas rīcības atskaites punkta sekmīgai izpildei.

Iestāžu ziņotie 2024. gada Atveseļošanas fonda plāna atskaites punktu/mērķu izpildes kavējumi
Dati no iestādēm un KPVIS uz 08.05.2024.

Atbilstoši Ministru kabineta 2022. gada 22. marta sēdes protokola Nr. 17, 

34. § 8. punkta 7. apakšpunktam, iestādēm nodrošināt efektīvu risku 

pārvaldību un, konstatējot būtiskus riskus ar 2 mēnešu kavējumu saistošo 

atskaites punktu un mērķu sasniegšanā, steidzamības kārtībā informēt 

Ministru kabinetu, t. sk. sniedzot konkrētu priekšlikumu rīcībai, kas 

nodrošina saistību izpildi Atveseļošanās fonda finansējuma saņemšanai no 

Eiropas Komisijai.

Page 1 FMZINp9_Kavējumi 2024.g.



Nr.p.k. Iestāde
Atskaites punkti/ mērķi

(6 investīcijas, 1 reforma)

Iestāžu prognoze 

(nobīde no AF 

plāna)

Iestādes sniegtais skaidrojums FM viedoklis

1 2 3 4 6 8

6 LM

(113) Līgumu slēgšanas tiesību 

piešķiršana, lai nodrošinātu piekļuvi 

publiskām telpām valsts un pašvaldību 

ēkās - investīcija

AF plānā 

30.06.2024.

LM ir saņēmusi informāciju no pieciem finansējuma saņēmējiem par risku nenoslēgt būvniecības līgumus līdz 30.06.2024., 

ņemot vērā dažādās problēmas ar iepirkumu procesu, kā arī liela daļa pārējo finansējuma saņēmēju plāno izsludināt 

iepirkumus par būvniecības veikšanu tikai š.g. martā/aprīlī, kas varētu radīt risku būvniecības līgumu noslēgšanai līdz 

30.06.2024.

Jāmin, ka, lai arī pastāv risks 3.1.2.1.i. investīcijas pirmās kārtas pasākuma noteiktā atskaites punkta izpildei šobrīd 

noteiktajā termiņā, tomēr LM šobrīd nesaskata riskus, ka izpilde varētu netikt nodrošināta līdz maksājuma pieprasījuma 

iesniegšanai Eiropas Komisijai – līdz ar to minētās nobīdes atskaites punkta izpildē nerada riskus maksājuma pieprasījuma 

sagatavošanai.

Ja noteiktā atskaites punkta izpilde kavējas vairāk kā par diviem mēnešiem, LM, pamatojoties uz MK 22.03.2022.  sēdes 

protokola Nr. 17 34. § 8.7. apakšpunktu, sagatavos un noteiktā kārtībā virzīs informatīvo ziņojumu MK par atskaites 

punkta neizpildi noteiktajā termiņā, piedāvājot konkrētas rīcības atskaites punkta sekmīgai izpildei.

7 IZM

(71) To iedzīvotāju skaits, kuriem tika 

pilnveidotas digitālās pašapkalpošanās 

prasmes un kuri ir piedalījušies 

tehnoloģiskās inovācijas pasākumos - 

investīcija

AF plānā

31.12.2024.

VARAM projekta "Sabiedrības digitālo prasmju attīstība" ietvaros ir paredzēts līdz 2024.g. 31. decembrim sasniegt, ka 

15000 iedzīvotāju pilnveidos savas digitālās pašapkalpošanas prasmes - mācības mentoriem paredzēts uzsākt augusta 

mēnesī, savukārt mācības sabiedrībai plānots uzsākt septembra mēnesī. Saistībā ar projekta uzsākšanas termiņa 

aizkavēšanos, pastāv risks līdz 2024.gada decembrim nesasniegt rezultatīvo rādītāju -  15 000 iedzīvotāju, kas apguvuši 

kādu no mācību programmas līmeņiem.

Finanšu ministrs A. Ašeradens

A. Greiškāne  25696218

aina.greiskane@fm.gov.lv 

Atbilstoši Ministru kabineta 2022. gada 22. marta sēdes protokola Nr. 17, 

34. § 8. punkta 7. apakšpunktam, iestādēm nodrošināt efektīvu risku 

pārvaldību un, konstatējot būtiskus riskus ar 2 mēnešu kavējumu saistošo 

atskaites punktu un mērķu sasniegšanā, steidzamības kārtībā informēt 

Ministru kabinetu, t. sk. sniedzot konkrētu priekšlikumu rīcībai, kas 

nodrošina saistību izpildi Atveseļošanās fonda finansējuma saņemšanai no 

Eiropas Komisijai.

Page 2 FMZINp9_Kavējumi 2024.g.

mailto:aina.greiskane@fm.gov.lv

